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کشاورزی

آموزش صفر تا صد کاشت زعفران تا گلدهی
زعفران  کاشت  کشاورزی:  گروه  سپهرغرب، 
در ایران به سه هزار ســال پیش برمی گردد و 
تاریخچه زعفران به مــا می گوید که از دوران 

ماد ها در ایران زعفران کشت شده است.
مــا در این مقاله به بررســی صفر تا صد کشــت 
زعفــران پرداخته ایم و ســعی می کنیم بســیاری از 

باور های غلط شما را درباره زعفران تغییر دهیم.
      زعفران را در چه آب وهوایی می توان 

کشت کرد؟
زعفران یک گیاه نیمه گرمسیری است و در مقابل 
گرمــا و ســرما مقاومت خیلی خوبی از خود نشــان 
می دهــد؛ زعفران را در مناطقی که دارای زمســتان 
ملایم و تابستان گرم و خشک هستند، می توان کشت 

کرد.
زعفران در بیشــتر مناطق کشــور رشــد خوبی 
می تواند داشــته باشــد، اما کیفیت زعفــران در این 
مناطق یکسان نیســت؛ مثلًا زعفران منطقه همدان 
و غرب کشــور کیفیت بالاتری نسبت به مناطق دیگر 

دارند.
چرخه رشد زعفران از اوایل مهرماه شروع می شود 
و تا اوایل اردیبهشت ماه ادامه دارد و در اردیبهشت ماه 
به خواب بهاری و تابســتانی می رود. در دوره خواب 
به هیچ عنوان نباید آبیاری کرد، چون باعث شکســتن 
خواب زعفران شــده و چرخه طبیعی زعفران مختل 

می شود.
     دمای لازم برای کشــت زعفران چقدر 

است؟
به طور متوســط زعفــران در مناطقی که حداکثر 
دمای 35 الــی 40 درجه ســانتی گراد و ارتفاع بین 
یک هزار و 300 تا دو هزار و 500 متر از ســطح دریا 
را دارد و زمســتان متوسط با تجربه چندبار )سه الی 
پنج بار( یخ زدگی و دمای حداقل -50 درجه را تجربه 

می کند، عملکرد خوبی را به جا می گذارد.
فن های مختلفی در کاشت زعفران وجود دارد که 
بســته به منطقه و موقعیــت جغرافیایی از روش های 
مختلفی استفاده می شــود که در هشت گام توضیح 

داده ایم:
البتــه نحوه کاشــت زعفران گلخانه ای با کشــت 
خاکی زعفران متفاوت اســت که پیشــنهاد می کنیم 
اگر به این نوع کشــت علاقه داریــد، حتماً این مقاله 
را مطالعه کنیــد و همین طور اگر قصد دارید زعفران 
را در گلدان کشــت کنید، حتماً مقاله آموزش کاشت 

زعفران در خانه را بخوانید.
گام 1- تهیه و آماده سازی زمین

بهترین خاک برای کشــت زعفــران خاک لومی 
شنی است، این خاک مستعدترین محیط کشت برای 
زعفران را ایجاد و میزان رطوبت قابل دســترس برای 
پیاز زعفران را تأمین می کند، پس زمین باید ترکیبی 
از شــن و رس باشــد تا در مدت پنج تا هفت سالی 
که پیازچه در داخل خاک اســت، علاوه بر تأمین مواد 
 ph غذایی در شرایط خاص منطقه نیز مقاومت کند و

خاک باید بین هفت الی هفت نیم باشد.
بهترین زمان برای شــخم زمین اواخر پاییز یا اول 
زمســتان است و اگر شــرایط مهیا نبود، می توان در 
خردادمــاه اقدام به این کار کرد؛ خاک را باید تا عمق 
40 تا 50 سانتی متری شخم زده و در مرحله بعد کود 
گاوی پوسیده شــده به میزان چهار تنُ به همراه 20 
کیلوگرم فســفات آمونیوم در هــر هزار متر را پخش 
کــرده و اقدام به مخلوط کردن کود با خاک توســط 
دستگاه کلتبواتور  کنند، بعد از این مرحله باید خاک 
را کاملًا مســطح کرده و پستی وبلندی های آن را رفع 
کنیم، به طوری که موقع کاشت زعفران شاهد ظاهری 

نامطلوب نباشیم.
گام 2- تهیه پیاز زعفران

در این مرحله بایــد به دنبال پیاز زعفران مرغوب 
جهت انتقال به خاک باشــیم، پیاز باید سالم و به دور 
از هرنــوع آلودگی کنه و قارچ باشــد، بهترین زمان 
برای تهیــه پیاز از اوایل تیرماه تا اواخر شــهریورماه 
است؛ باید حساســیت زیادی در انتخاب پیاز داشته 
باشیم، چون مهم ترین و اساسی ترین مسئله در کشت 

زعفران، انتخاب پیازچه سال است.

بعــد از تهیه پیــاز باید هرچه ســریع تر اقدام به 
کشــت آن کنیم، زیرا پیازچه وقتی که در هوای آزاد 
قرار دارد، در معرض انواع آفات و بیماری ها اســت و 
دلیل دوم اینکه درصورت جمــع کردن توده ای پیاز 
در یک جا، باعث افزایش دمای پیازچه ها شــده و این 
شرایط منجر می شــود که قوه نامیه پیازچه به شدت 
پایین بیاید و شــرایط برای انــواع بیماری ها افزایش 
یابد، هرچقدر فاصله بین آوردن پیازچه ها تا کاشــت 

آن ها کمتر باشد، بهتر است.
گام 3- ضد عفونی کردن پیاز زعفران

در کشــت زعفران قبل از انتقال و کاشت پیازچه 
بایــد حتماً پیازچه ها را ضد عفونــی کرد، این کار را 
می توان توســط یک مخزن 100 الــی 200 لیتری 
انجام داد. باید در این مرحله اقدام به تهیه قارچ کش 
کاربندازیــم و کنه کش پروپارژیــت کنیم، در داخل 
مخزن بســته به حجم آن از قارچ کــش کاربندازیم 
به میزان دو در هزار و ســم کنه کــش پروپارژیت به 
میزان یک ونیم در هزار مایع ضد عفونی کننده را آماده 
می کنیم؛ در این مرحله باید پیازچه ها را در حجم پنج 
الــی 10 کیلوگرمی داخل یک ظــرف قرار داده و در 
داخل مخزن به مدت 30 الی 60 ثانیه فرو برده و بعد 

اقدام به کشت آن ها می کنیم.
گام 4- عملیات کاشت زعفران

وقتــی که زمین را آماده کردیــم و اقدام به تهیه 
پیازچــه و ضد عفونی آن کردیم، باید به خاک انتقال 
بدهیم. پیازچه زعفران را می توان از موقع خزان بوته 

کشت کرد.
بهترین زمان کشــت زعفران خردادمــاه و اوایل 
شهریورماه است؛ بهتر بوده از کاشت پیازچه در اواخر 
تیر و اوایل مردادماه خودداری کرد، زیرا در این موقع 
از سال هوا و زمین بســیار گرم است و احتمال آنکه 
رطوبت پیازچه موقع جابه جایی از بین رود و پیازچه 

صدمه ببیند، بالا است.
      روش های کاشت زعفران

از روش های مختلف برای کشــت زعفران استفاده 
می شود: کشت کپی و چاله ای و کشت نواری.

      کشت کپه ای زعفران
در این روش توســط بیل اقدام بــه حفر چاله به 
عمق و عرض 20 تا 25 ســانتی متر می کنیم، در این 
مرحله یک نفر به تعداد ســه تــا 15 عدد پیازچه در 
داخل هر چاله قرار داده و نفر بعدی اقدام به پوشاندن 
پیازچه ها توســط بیل کرده و سطح زمین را مسطح 
می کند، فاصله هر چاله بــا چاله بعدی را بین 15 تا 
20 ســانتی متر در یک ردیف و با ردیف کناری 25 تا 

30 سانتی متر درنظر می گیرند.
      کشت نواری زعفران

این روش بــه دو صورت انجام می گیرد: کشــت 
نواری معمولی با تراکم کم سه تا چهار تنُ در هکتار، 

کشت آرمانی با تراکم هشت تا 10 تنُ در هکتار.
      کشــت نواری معمولی با تراکم سه تا 

چهار تنُ در هکتار
در این روش اقدام به حفر زمین به صورت شیاری 
توســط بیل یا تراکتور به عمق 25 تا 30 سانتی متر 
می کنیم، چند نفر شروع به چیدن پیازچه ها با فاصله 
هشت تا 10 سانتی متر از یکدیگر می کنند، در مرحله 
بعد با بیل یا تراکتور اقدام به حفر شــیار بعدی کرده 
و خاک شــیار جدید را به روی شــیاری که پیازچه 
زعفران داخل آن چیده شده، انتقال می دهیم؛ فاصله 
هر شــیار با شــیار کناری 30 تا 40 سانتی متر بوده؛ 
متوسط برداشت در این روش از سال سوم به بعد 12 

تا 15 کیلوگرم در هر هکتار است.
      کشت آرمانی زعفران

در این روش تراکم پیازچه در واحد ســطح هشت 
تا 10 تنُ در هکتار است؛ متوسط برداشت زعفران در 
این روش از ســال سوم به بعد به 20 تا 25 کیلوگرم 
در هکتار می رسد. در کشت آرمانی فاصله هر شیار با 

شیار کناری 20 تا 30 سانتی متر است.
گام 5- آبیاری زعفران

پس از کاشــت پیازچه هــا که نهایتــاً تا اواخر 
پانزدهــم مهرماه  از  شــهریورماه طول می کشــد، 
هرســال اقدام به آبیاری می کنیم، در موقعیت های 
جغرافیایی مختلف بســته به شرایط آب وهوایی، از 
اوایــل مهرماه تا اواســط آبان ماه اقــدام به آبیاری 

می شود. زعفران 
گل دادن زعفران تا حدود زیادی تابع آبیاری اولیه 
است، در این خصوص برای آنکه در برداشت زعفران 
به مشــکل برنخوریــم، زمین را بــه قطعات مختلف 
تقســیم بندی کــرده و با فاصله چنــد روز از هم هر 
قطعه را آبیاری می کنیم تا بدین صورت در دوران اوج 

گلدهی قطعات با یکدیگر هم زمان نباشند.
قبل از گلدهی یک آبیــاری عمیق و بعد از گاورو 
شــدن زمین اقــدام به سله شــکنی می کننــد. بعد 
از برداشــت زعفران به طور کامل بســته به شــرایط 
آب وهوایــی و بارندگی منطقه اقدام به آبیاری دوم در 
آذرماه و آبیاری ســوم در اواسط دی ماه می کنند، در 
مناطقی که بارندگی در پاییز و زمستان مطلوب باشد، 

آبیاری سوم نیاز نیست که انجام شود.
گام 6- سله شکنی مزرعه زعفران

بعد از آبیاری نخست و قبل از گلدهی مزرعه باید 
زمین را سله شکنی کرد، به طوری که پیازچه ها صدمه 
نبینند؛ بهترین وســیله برای سله شکنی کج بیل، بیل 
شــیاردار، گاوآهن ایرانی و یا کولتیواتور با تیغه های 
افقی اســت. این کار باعث می شود که گل ها به آسانی 
از خاک خارج شــده و کــود حیوانی با خاک مخلوط 
شــود و علف های هرز را که تــازه روییده اند، از بین 

می برند.
گام 7- مبارزه با علف های هرز

علف هــای هرز از طریق رقابت کردن با گیاه زعفران 
ازنظر آب، مواد غذایی و نور خورشــید ســبب کاهش 
محصول می شــوند، علاوه بر این ممکن است در مراحل 
کاشــت و برداشت زعفران مزاحمت هایی ایجاد کنند و 
میزبان تعداد زیادی از بیماری ها، آفات و نماتدها باشند، 
در مزارع زعفران بعد از آبیاری دوم )که بعد از برداشــت 

گل زعفران صورت می گیرد(، وجین انجام می شود.
وجین کــردن باعث از بین رفتــن علف های هرز 
مزرعه می شــود تا حد امکان نباید از سموم علف کش 
جهت از بین بردن علف های هرز اســتفاده کرد، چون 
علف کش هــا بــر روی پیازچه زعفران اثــرات منفی 

برجای می گذارند.
گام 8- مبارزه با آفات زعفران

مهم ترین آفت زعفران کنه و موش صحرایی است. 
جهت شناســایی آفات و اینکه متوجه شــویم که آیا 
پیازچه ها ســالم هستند، باید به طور متناوب اقدام به 

بازدید زمین و پیازچه ها کنیم.
متوســط باید ماهی ســه بار یا هر 10 روز یک بار 
اقدام به حفر شــیارها یا چاله در نقاط مختلف مزرعه 
کرده و پیازچه ها را بررســی کنیم تا از سالم بودن و 

آلوده نبودن پیازچه ها مطمئن شویم.
جهت مقابله با کنه از کود گرانوله گوگرد استفاده 
می کنیم. گوگــرد هم خاک را اســیدی تر می کند و 
هم باعث از بین رفتن بســیاری از آفات ازجمله کنه 
می شــود. برای بهره مندی از فواید گوگرد باید قبل از 
آبیاری نخست گوگرد را به میزان 30 کیلوگرم در هر 
هزار متر پخش کرده و با خاک مخلوط کنیم و سپس 

اقدام به آبیاری کنیم.
جهت مقابله با موش های صحرایی اقدام به استفاده 

از تله موش، سموم موش کش و گاز متان می کنیم.
بهتریــن و ســریع ترین عمــل در از بیــن بردن 
موش هــای صحرایی تزریق گاز متان )کپســول گاز 
خانگی( به لانه موش اســت، بدین صورت که تمامی 
ســوراخ های ورودی و خروجی لانــه را به غیر از یک 
سوراخ گرفته و با شــلنگ گاز اقدام به تزریق گاز به 
داخل لانه می کنیم، ایــن روش در 90 درصد مواقع 

نتیجه عالی از خود نشان داده است.
گام 9- برداشت گل زعفران

برداشت زعفران بستگی به زمان آبیاری آن دارد، 
اما عمدتاً در آبان ماه زعفران شروع به گلدهی می کند 
که در طول 20 الی 30 روز فصل گلدهی باید هرروز 

گلبرگ های زعفران را بچینید.

سپهرغرب بررسی کرد:

گل محمدی ظرفیتی بی بدیل برای توسعه دیار الوند
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
همدان: لــزوم تقویت زیرســاخت لازم برای 
کشــت گیاهان دارویی و کم آب بر در استان/ 
افزایش صنایع فرآوری و تبدیلی گل  ضرورت 

محمدی در استان
ســپهرغرب، گروه کشاورزی - شــکیبا کولیوند: 
گل محمــدی یکی از مهم تریــن محصولات بخش 
کشــاورزی در کشور به شمار می رود که نقش مهمی 
در اشتغال مردم در برخی اســتان های کشور دارد، 
همــدان که یکی از دیرینه ترین اســتان ها در زمینه 
کشــت گل محمدی اســت، این روزها باید بسیاری 
از محصولات کشــاورزی با نیاز آبی بــالای خود را 
به ســمت کشــت محصولات کم آب بری چون گل 
محمدی و زعفران ســوق دهد و این مسیر می تواند 
گام هایی مناســب برای توســعه این استان باشد که 

نباید از آن غافل ماند.
محصولات بســیار متنــوع و گران قیمتی ازجمله 
اســانس از گل محمــدی به دســت می آینــد کــه 
ارزش افزوده بســیار بالایی دارنــد، تمام محصولات 
فرآوری شــده آن صادراتی اســت و ارزآوری بسیار 
بالایی دارند. نیــاز آبی کم گل محمدی از مهم ترین 
ویژگی های این گیاه به شــمار می رود که با توجه به 
کاهش منابع آب کشاورزی و بارش ها در استان های 
کشور، می تواند جایگزین کشت بسیاری از محصولات 

کشاورزی با نیاز آبی بالا شود.
شــرایط آب وهوایی اســتان همدان متناســب با 
رویش گل محمدی اســت و از دیرباز کشت این گل 
در اســتان رایج بوده، بدین ســان نیاز است بار دیگر 
از ایــن ظرفیت برای توســعه کشــت گل محمدی 
در اســتان همدان اســتفاده کرد و اشــتغال بخش 
کشــاورزی را در این اســتان افزایش داد و دست از 
سر محصولات پرُآب بری چون سیب زمینی و یونجه 
برداشــت و باور کرد که کشــت محصولات پرُآب بر، 

تنش آبی را در همدان تشدید می کند!
تجربــه موفق کاشــت گل محمــدی در مناطق 
خشــک و کم آب در کنار توجه بــه وضعیت بحرانی 
منابع آبی منطقه و نیازی که به کاشــت محصولات 
کشــاورزی کم آب احساس می شــود، سبب شده تا 
کاشت گیاهان دارویی و به ویژه گل محمدی بهترین 
جایگزین برای محصولات پرُمصرف آبی در برخی از 
استان های کشور شــود؛ حال دراین بین نیاز است تا 
با برنامه ریزی های به عمل آمده اســتان همدان که از 
دیرباز نیز در عرصه کشــت گل محمدی ید طولایی 
داشــته اســت، بار دیگر بــه جایگاه خــود بازگردد 
و به جای کشــت محصــولات پرُآب بر، کشــت گل 
محمدی، زعفران و کلزا را برگزیند و منابع آبی خود 

را حفظ کند.
اســتفاده از گل محمــدی خصوصاً اســتفاده از 
عصــاره آن در گیاهــان دارویی، طب ســنتی، انواع 
غذاها، دم نوش ها و ساخت عطر و ادکلن،  سبب شده 
تا این گیاه از ارزش بالایی برخوردار باشــد. در کنار 
این مزایا اســتفاده از کمترین میزان آب خصوصاً در 
مناطق گرم و خشــک که کمترین میزان بارندگی را 

دارند، در کنار ایجاد اشتغال، درآمدزایی و ارزآوری، 
سبب شده تا در چندسال اخیر در بیشتر استان های 
کشــور ازجمله اصفهان، خراســان رضوی، جنوبی، 
قم و کرمانشــاه این گل باارزش کاشته شود و مورد 

بهره برداری قرار بگیرد.
یکی از کارشناســان گیاهان معطر و دارویی در 
این خصوص با بیان اینکــه ایران به عنوان یکی از 
کشــورهای مطرح تولید گل محمدی اســت که از 
20 هزار هکتار ســطح کشــت این گیاه 15 هزار 
هکتــار را به خــود اختصاص داده اســت، عنوان 
کرد: مقاوم بودن به خشــکی و شوری و همچنین 
مقاوم بودن به آفــات و بیماری ها در کنار مزایای 
اقتصادی ناشــی از اســتفاده در انواع مواد غذایی، 
دارویی، عطر و ادکلن ســبب شــده تا بتوان آن را 

در مناطق مختلف کشور کاشت.
عبدالرضــا کاوند در این خصــوص تأکید کرد: با 
توجه به وقوع خشک ســالی ها و کمبود منابع آبی در 
بیشتر استان ها، می توان به عنوان کشت برتر در این 

مناطق از آن نام برد.
گل محمدی بهترین جایگزین کاشت های پرُآب بر 
و متناسب برای مناطق کم آب است، خواص درمانی 
دارد و می توان از جایگاه صادراتی آن بهره مند شــد؛ 
اما به راســتی دراین بین وضعیت کشت گل محمدی 
در همدان چه میــزان و پیگیری های به عمل آمده از 
سوی سازمان جهاد کشــاورزی استان به چه نحوی 
اســت و استقبال کشــاورزان از کشت این محصول 
درحال حاضر چه میزان بوده؟ در ادامه جهت پاسخ 
به این سؤالات بر آن شدیم تا گفت وگویی با منصور 
رضوانی جلال، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 

همدان ترتیب دهیم که در ادامه می خوانید:
      درحــال حاضر بیش از 180 هکتار گل 

محمدی در استان همدان کشت شده است

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان همدان با 
تأکیــد بر اینکه در بخش کشــاورزی اهمیت غذایی 
محصولات تولیدی کلیدی اســت، عنوان کرد: تولید 
برخی محصولات چون گندم و ذرت بایستی صورت 
گیــرد تا امنیت غذایی ما به خطــر نیفتد، اما برخی 
بااین حال  نیستند،  استراتژیک  محصولات کشاورزی 
به ســبب کم آب بر بودن ورود به کاشــت آن ها لازم 
اســت که در این راستا می توان به کشت محصولاتی 

چون زعفران و گل محمدی اشاره کرد.
منصــور رضوانی جــلال بــا بیان اینکه کشــت 
محصولات کم آب بر به منظور اصلاح الگوی مصرف و 
افزایش بهره وری در تولید در دستور کار این سازمان 
اســت، یادآور شد: کشــت گیاهان دارویی به عنوان 
ظرفیت اقتصادی پنهان در بخش کشاورزی همدان 
می توانــد جایگزیــن تولید بســیاری از محصولات 

کشاورزی آب بر مانند صیفی جات شود.
وی در این راســتا بر کشــت گل محمدی تأکید 
ورزید و گفت: کشــت گل محمدی، گشنیز، رازیانه 
و زعفران علاوه بر اینکــه ارزآوری قابل توجهی برای 
کشــاورزان دارد، می تواند به افزایش اشتغال زایی در 

این بخش از اقتصاد استان منجر شود.
ایــن مقام مســئول با تأکید بر اینکــه اکنون در 
بیــش از 161 هکتار عرصه های کشــاورزی همدان 
زعفران کشــت می شــود و در 10 سال آینده کشت 
این محصول در بیش از یک هزار هکتار از عرصه های 
زراعی اســتان هدف گذاری شده است، به کشت گل 
محمدی نیز اشاره کرد و افزود: زیرساخت لازم برای 
کشــت گیاهان دارویی و کم آب بر در استان همدان 
باید تقویت شود، کما اینکه در سال جاری واحدهای 
خوبی در بخش فرآوری گل محمدی راه اندازی شده 

است.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان همدان 

در ادامه گفت وگو با ســرویس کشاورزی سپهرغرب 
با تأکید بر اینکه کشــت گل محمدی با فناوری روز 
در ســال 1383 در 55 هکتار از اراضی همدان آغاز 
شد که این رقم اکنون به بیش از 180 هکتار رسیده 
اســت، خاطرنشــان کرد: می توان با توســعه کشت 
گیاهان دارویی و توجه به زیرســاخت ها نقشی مهم 
و اساســی در اجرای طرح های جدید کشــاورزی در 

استان همدان ایفا کرد.
رضوانی جلال بــا بیان اینکه در اســتان همدان 
اســتقبال از کشــت گل محمدی مناســب اســت، 
یادآور شــد: شهرستان فامنین به ســبب سابقه ای 
که در کشــت گل محمدی دارد و همچنین به خاطر 
نیازمنــدی به مدیریت منابع آبی خود، بایســتی در 

زمینه کشت گل محمدی ورود پیدا کند.
وی با اشاره به اینکه هم اکنون صنایع تبدیلی در 
زمینــه گل محمدی در شهرســتان ملایر و گنج تپه 
به صورت تولید گل محمــدی و فرآوری آن فعالیت 
دارند، مطرح کرد: نیاز اســت تا زیرساخت لازم برای 
کشــت گیاهان دارویی و کم آب بر در استان تقویت 

شود.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان همدان 
در بخش پایانی صحبت های خود در پاســخ به این 
ســؤال که چرا کشــاورزان همدانی در زمینه کشت 
گل محمدی گلایه هایی مانند نبود حمایت و قیمت 
پاییــن خرید محصول از آن هــا را مطرح می کنند؟ 
عنوان کرد: بایستی صنعت فرآوری و صنایع تبدیلی 
را در این راستا افزایش دهیم تا تقاضا برای خرید گل 
محمدی افزایش یابد و حتی شــاهد به دست آوردن 
جایگاه صادراتی این محصول بود، با چنین اقداماتی 

شاهد کاهش گلایه های کشاورزان نیز خواهیم بود.
      نجــات همدان با کشــت محصولات 

کم آب بر/ »گل محمدی« کم آب بر اما پرُسود
ایران از قدیمی ترین کشورهای تولیدکننده گلاب 
در جهان به شــمار می رود، به طوری  که سابقه آن به 
بیش از دو هزار و 500 ســال قبل برمی گردد. کشت 
گل محمدی در کشورمان به طور عمده در استان های 
فارس، کرمــان، اصفهان و آذربایجان شــرقی انجام 
می شــود و این اســتان ها به ترتیب مقام های اول تا 
چهارم ســطح زیر کشت گل محمدی را در ایران به 
خود اختصاص داده انــد. ازنظر میزان تولید در واحد 
سطح، اســتان اصفهان بالاترین رتبه را در بین این 
چهار اســتان دارد و ازنظر تولید، استان های اصفهان 
و کرمان به ترتیب مقام های اول و دوم را دارا هستند.

این درحالی است که استان همدان از گذشته های 
دور در دل خود کشــت گل محمدی را داشته است، 
به نوعی که می تــوان این اســتان را از دیرینه ترین 

مناطق در کشت این محصول دانست.
اما کشــاورزی اســتان همدان این روزها نیازمند 
ورود جدی در زمینه تقویت زیرساخت های فرآوری 
و صنایــع تبدیلی گل محمدی اســت تــا بتوان با 
این محصول کم آب بر اما پرُســود بار دیگر توســعه 
کشــاورزی و به فراخور آن توسعه اقتصادی را برای 

استان همدان رقم زد، به امید آن روز.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان خبر داد:

پیشرفت 86 درصدی پروژه های شبکه های فرعی 
آبیاری و زهکشی غرب و شمال غرب کشور در مریوان

رئیس سازمان  گروه کشاورزی:  سپهرغرب، 
جهاد کشــاورزی استان کردستان از پیشرفت 
شــبکه های  پروژه های  درصدی   86 فیزیکی 
فرعی آبیاری و زهکشــی غرب و شمال غرب 

کشور در شهرستان مریوان خبر داد.
به گزارش ســپهرغرب و به نقل از روابط عمومی 
سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان، طی جلسه 
طرح جامع شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی غرب 
و شمال غرب کشور با محوریت پروژه های شهرستان 
مریوان با حضور رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی 
اســتان کردســتان، مدیــر آب وخاک و امــور فنی 
مهندسی ســازمان، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
مریوان، پیمانکاران و مشاورین، طرح ها و پروژه های 
آبیاری و زهکشــی شهرســتان مریوان بررســی و 
چگونگی اجرای کار و ارائه گزارش میزان پیشــرفت 

هر پروژه توسط مشاورین و پیمانکاران اعلام شد.
رئیس ســازمان جهادکشاورزی اســتان کردستان 
در این جلســه تصریح کرد: این پروژه ها در شهرستان 
مریوان با سطحی برابر با چهار هزار و 556 هکتار درحال 
اجرا اســت که تاکنون در سطح سه هزار و 343 هکتار 
از مزراع آبیاری تحت فشار به طور کامل انجام شده و در 

مابقی اراضی پیشرفت خوبی حاصل شده است.
خالــد جعفری با بیــان اینکه خطــوط انتقال از 
ایستگاه پمپاژ تا مزرعه لوله گذاری شده است، تأکید 
کرد: با وجود محدودیت های موجود، 238 حوضچه 
به طور کامل اجرا شــده و مابقی هم با مساعد شدن 

شرایط جوی انجام خواهد شد.

وی بــا تأکید بر اینکــه تاکنــون مطالبات اکثر 
پیمانــکاران پروژه های آبیاری و زهکشــی اســتان 
پرداخت شده است، تصریح کرد: در سطح وزارتخانه 
به جد پیگیر تأمین اعتبار برای تکمیل این پروژه ها و 

پرداخت مطالبات پیمانکاران هستیم.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان کردستان 
حفظ و نگهداری از سیستم های آبیاری را مهم ترین 
مســئله درحال حاضر دانســت و افزود: بهره برداران 
و ذی نفعان سیســتم های آبیاری باید در راســتای 
نگهداری و مراقبت از اتصالات و شیرآلات وظیفه مند 

و مسئول باشند.
ایــن مقام مســئول در ادامــه صحبت های خود 
خاطرنشان کرد: مالکیت اراضی در شهرستان مریوان 
خُرد بوده و میانگین قطعات زیر یک هکتار است که 
این موضوع برای اجرای پروژه های آبیاری مشکلاتی 

را به وجود آورده است.
وی بر اســتفاده از ظرفیت های تعاونی درخصوص 
حل مشکلات اجتماعی پروژه ها تأکید کرد و افزود: باید 
نظام بهره برداری صحیحی برای استفاده از سیستم های 
آبیاری شــکل بگیرد و در این راســتا وظیفه سنگینی 

به عهده مشاورین اجتماعی پروژه ها است.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان کردستان 
در این راستا خواستار تســریع در اجرای پروژه های 
شــبکه های فرعی آبیاری شــد و تأکید کــرد: باید 
همکاران در کلیه بخش ها به منظور فرهنگ سازی حل 
مشکلات اجتماعی این طرح و توجیه بهره برداران با 

تمام همت تلاش می کنند.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه خبر داد:

آغاز به کار شبکه پیش آگاهی کنترل آفت سنک کلزا 
در استان کرمانشاه

سپهرغرب، گروه کشــاورزی: مدیر حفظ 
استان  کشــاورزی  جهاد  ســازمان  نباتات 
هستیم  استانی  نخستین  داد:  خبر  کرمانشاه 
که مــزارع کلزا را زیر پوشــش سیســتم 
پیش آگاهــی کنترل آفت ســنک کلزا قرار 
داده ایم و از طریق سیســتم مذکور حشرات 
کامل این آفت را در مناطق شهرســتان قصر 

ردیابی کرده ایم. شیرین 
به گزارش ســپهرغرب و به نقل از روابط عمومی 
سازمان جهاد کشــاورزی اســتان کرمانشاه، فرهاد 
شریفی با بیان اینکه در سال زراعی جاری نخستین 
استانی هســتیم که ظهور حشرات کامل آفت سنک 
را شناسایی کردیم، عنوان کرد: در سال زراعی جاری 
با توجه به خسارت ســال گذشته سنک کلزا، جهت 
مدیریت بهتر این آفت سیســتم پیش آگاهی آن در 

سطح استان فعال شده است.
این مقــام مســئول در ادامه خاطرنشــان کرد: 
از طریــق کارشناســان حفــظ نباتــات مدیریت و 
شهرســتان ها تمامی مزارع کلزای استان زیر پوشش 

شبکه پیش آگاهی آفت مذکور قرار گرفته است.
وی در ادامه با بیان اینکه درحال حاضر در مزارع 

کلزای مناطق گرمسیری به خصوص شهرستان قصر 
شیرین با نصب کارت زرد و تورزنی توسط همکاران 
از هفته گذشته عملیات ردیابی آفت سنک کلزا آغاز 
شده اســت، تصریح کرد: در 27بهمن ماه 98 موفق 
شدیم توسط تله های به کاررفته در مزارع کلزای این 
زمستان گذران  کامل  نخستین حشــرات  شهرستان 
آفت را شناسایی و اقدامات لازم را جهت کنترل آفت 

به کشاورزان توصیه کنیم.
مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان 
کرمانشاه یادآور شــد: در سایر شهرستان ها عملیات 
پایش سیســتم پیش آگاهی توســط کارشناسان و 
شــبکه های مراقبت به صورت مستمر انجام می گیرد 
و درصــورت ظهور آفت مذکور، برابر دســتورالعمل 

ابلاغی با این آفت مبارزه خواهد شد.
شــریفی در پایان صحبت های خود خاطرنشــان 
کرد: در سال جاری سازمان حفظ نباتات با برگزاری 
کارگاه هــای آموزشــی متعدد و تجهیز شــبکه های 
مراقبت درتلاش اســت آفت مذکــور را همانند آفت 
سن گندم مدیریت کند و استان کرمانشاه نخستین 
استان اســت که از طریق سیستم پیش آگاهی ظهور 

حشرات کامل آفت سنک را گزارش کرد.


